Observa-se, deste modo, a inexigibilidade de licitação, pois a contratação fundamenta- 

se na prestação de serviço técnico de natureza singular e de notória especialização, 

realizado pela empresa contratada.  

O valor total desta contratação é de R$ 649.900,00 (seiscentos e quarenta e nove mil e 

novecentos reais), estando inclusas, no valor contratado, quaisquer despesas com 

impostos inerentes à contratação.  

Para cumprimento das obrigações, a contratada deverá apresentar garantia contratual, 

no prazo de até 5 (cinco) dias úteis da data da assinatura do contrato, que ficará sob 

custódia do TRE/PR, no valor de R$64.990,00 (sessenta e quatro mil, novecentos e 

noventa reais), correspondente a 10% (dez por cento) do valor total do contrato, em 

conformidade com o art. 56, §1º da Lei nº 8.666/93, cabendo à contratada optar por 

uma das seguintes modalidades: 

I - caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública,